
D.D.G. n. 1673     del 20/06/2024 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione   Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,  
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO  

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, 
DELL’ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE 

 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

VISTA la legge 11 gennaio 1979, n. 12, recante “Norme per l'ordinamento della professione di 

consulente del lavoro”; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2/2024 del 24 gennaio 2024 del Direttore Generale dei Rapporti 

di Lavoro e delle Relazioni Industriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il 

quale è stata indetta, per l'anno 2024, la sessione degli esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio 

della  professione di Consulente del Lavoro, ai sensi dell'art. 3 della legge citata; 

 

VISTO l'art. 1, comma 3, del predetto Decreto, che ha disposto che “I Dirigenti degli uffici di cui 

al comma 1 provvedono, con successivi decreti, alla costituzione delle commissioni esaminatrici 

per l'anno 2024 e assicurano, altresì, le procedure necessarie a garantire lo svolgimento degli esami 

secondo quanto previsto dall'articolo 3 della legge 11 gennaio 1979, n. 12”; 

 

VISTO il D.P.R. 7 agosto 2012 n. 137, “Regolamento recante la riforma degli ordinamenti 

professionali, a norma dell'art. 3, comma 5, del decreto-legge13 agosto 2011, n. 138, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 23 dicembre 2002, emanato dal Ministro del Lavoro e delle 

Politiche Sociali di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, in attuazione dell’art. 18, riordino degli organismi collegiali, della 

Legge n. 448/2001 (legge finanziaria 2002); 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice per 

l'abilitazione all'esercizio della professione di consulente del lavoro della regione Sicilia; 

 

PRESO ATTO delle designazioni formulate dagli Uffici competenti;  

 

DECRETA 

 

ART. 1 

La Commissione di esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di consulente del 

lavoro della Regione Sicilia, per la sessione 2024, è così composta: 

 
 



 
-  Dott. Morreale Peppuccio       PRESIDENTE 
   Dirigente del Servizio V – 
   Coordinamento Ispettorati Territoriali del Lavoro 
   e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro 
 
- Prof. Passannanti Antonio                                           COMPONENTE EFFETTIVO 

   Docente di materie giuridiche ed economiche   
   presso l'IIS “Danilo Dolci” di Partinico (PA) 
 
-  Dott. Amato Giuseppe                              COMPONENTE EFFETTIVO 

 Direttore Sede Provinciale INPS di Trapani  
 
-  Dott. Prestamburgo Sergio      COMPONENTE EFFETTIVO 

 Dirigente della Direzione Territoriale INAIL  
   di Palermo-Trapani 
 
-  C.d.l. La Mattina Antonietta     COMPONENTE EFFETTIVO 

 Consulente del Lavoro – Piazza Armerina (EN) 
 
-  C.d.l. Cardullo Giovanni      COMPONENTE EFFETTIVO 

   Consulente del Lavoro – Messina 
 
-  C.d.l. Zarbano Alfio      COMPONENTE EFFETTIVO 

 Consulente del Lavoro – Lentini (SR) 
 
- Dott. Lonobile Pietro           PRESIDENTE SUPPLENTE 
   Dirigente del Servizio XVII – 
   Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta  

- Prof.ssa Di Palermo Bernarda Cristina    COMPONENTE SUPPLENTE 
 Docente di materie giuridiche ed economiche presso il 
   Liceo delle Scienze Umane “Ugo Mursia” di Palermo 
 
-  Dott. Minutoli Gaetano      COMPONENTE SUPPLENTE 
 Direttore Sede Provinciale INPS di Messina 
 
- Dott.ssa Rappa Gabriella            COMPONENTE SUPPLENTE 
 Dirigente della Direzione Territoriale INAIL  
   di Caltanissetta-Enna 
 
- C.d.l. Carambia Giuseppe      COMPONENTE SUPPLENTE 
 Consulente del Lavoro – Regalbuto (EN) 
 
- C.d.l. Duca Loredana      COMPONENTE SUPPLENTE 
 Consulente del Lavoro – Torregrotta (ME) 
 
- C.d.l. Aparo Floriana                                                            COMPONENTE SUPPLENTE 
 Consulente del Lavoro – Priolo Gargallo (SR) 
 
Le  funzioni di  Segretario della Commissione verranno svolte dal Dott. Giallombardo Giuseppe, in  

servizio  presso  il  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro  –  Servizio V  Coordinamento  Ispettorati  

Territoriali del Lavoro e Sicurezza nei luoghi di lavoro. 

ART. 2 

La spesa occorrente al funzionamento della Commissione medesima graverà sul conto 

U.1.03.02.99.005 “Spese per Commissioni e Comitati dell'Ente” dell'Ispettorato Nazionale del 

Lavoro.  

ART. 3 

Il presente Decreto sarà trasmesso all'Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale 

Amministrazione Finanziaria e Logistica, per la pubblicazione nell'apposita sezione di “Pubblicità 

Legale” del sito istituzionale www.ispettorato.gov.it ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge 

del 18 giugno 2009, n. 69.                                           

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito 

Internet della Regione Siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei 

contenuti, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12 Agosto 2014 n. 21. 
 

                                     Il Dirigente Generale 
                                     Ettore Riccardo Foti 


		2024-06-20T10:38:35+0200
	Ettore Riccardo Foti




